the angels, and just as He never stops forming the higher minds, so He never stops creating the lowest minds. With the higher minds His forming is perpetual, with the lowest His creating is perpetual. His creating is as constant as the sun, the vicar of God, which continually illuminates the higher bodies and continually generates the lowest.

10 Properly, God's measureless power always reveals itself to the eyes of minds as being so potent: a) that they may see God continually creating something out of nothing in the lowest rank of minds on account of its being the world's lowest place; b) that they may recognize more clearly in this continual creating God's utterly infinite power engaging infinitely—if He so wills—in the infinite act of creation; c) that they may venerate this power in the heavens as the illuminating power; and d) that they may marvel at it so to speak on earth as the creating power. Creation is undoubtedly a more excellent activity than illumination; and thus the former befits God more than the latter. Continual illumination proceeds from God; hence creation is continuous too if God so decides. God's ministers move the heavens; and by this motion subsequent things are generated while each species of things on earth does something and in so doing becomes a minister of heaven. Does God Himself alone do nothing when all other things do something? When other things act, it is inappropriate for the first act to enact nothing.

11 You will say that He does enough, however, when He does not abandon all the other agents but supplies them with the power to operate. But that is not enough. From Him follow certainly the proper works of other causes; and the images of them, not of God, are made in the world. Why doesn't God too wish to make His own works and their appropriate images continually, the majority always by creating without an intermediary? Therefore, since creation is the proper work of God, but external generation is the

autem externa operatio propria aliorum, non cessabit deus creare aliquid, quamdiu alia non cessabunt aliquid generare.

12 Centrum mundi verum deus est, ut in libro *De amore* disseruimus, quia unus, simplex, stabilis est et in omnibus, atque alia quaelibet omnino plura, composita, mobilia, circa ipsum per naturalem ipsius appetitum perpetuo revolvuntur. Ita centrum deus est omnium, quia sic est in omnibus, ut cuique rei interior sit, quam ipsamet sibi. Est etiam circumferentia mundi, quia extra cuncta existens ita supereminet universa, ut cuiusque rei summum apicem dignitate excellat immensa. Item quanto est omnium, si dictu fas est, minimus quantitate, tanto virtute est maximus omnium. Ut est centrum quidem, est in omnibus; ut circumferentia vero, est extra omnia. In omnibus, inquam, non inclusus, quia est et²⁸ circumferentia; extra omnia quoque non exclusus, quia est et centrum. Quid ergo deus est? Ut ita dixerim, circulus spiritualis, cuius centrum est ubique circumferentia nusquam. At enim si centrum id divinum in aliqua mundi parte imaginariam aliquam aut perspicuam operationis sedem habeat, potissimum in rerum medio dominatur, tamquam rex in medio civitatis, cor ferme in medio corporis, sol in medio planetarum. In sole igitur, id est in tertia mediaque rerum essentia deus posuit tabernaculum suum—tabernaculum, inquam, virtutis suae frequentius demonstrandae. Quae sedes familiaris est deo, non tam quod species animae est quam quod divinae civitatis est medium, aerarium publicum et consona urbanarum partium moderatio.